
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Via Santa Maria 01 – C.A.P. 08030– tel. 0784-627027  – C.F. – P.I.  00160510913 – e-mail info@comune.gadoni.nu.it 

 
 

Determinazione n. 83 del 23/02/2024 
 
 
OGGETTO:  L.R. 5 del 18.01.2019 Indennità Regionale Fibromialgia annualità 2023. Impegno di spesa e 
liquidazione somme ai beneficiari 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 20 e 34 del 28.04.2000 e 
15.09.2000 e ss. mm. ii.;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 13 del 31.03.2011; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 
22 del 25.07.2017; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10.02.2024 avente ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026 -DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10.02.2024 di “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011)”; 
 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto n. 2 del 02/01/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa alla Dott.ssa Silvia Agus; 

Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento VACCA PAOLA; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse;  
 
Richiamata la legge regionale n. 5 del 18.01.2019 avente oggetto “Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia”, modificato dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 che ha 
introdotto l’art. 7-bis, autorizzando in via provvisoria e sperimentale sino al 31.12.2024, l’istituzione di un 
sostegno economico denominato indennità regionale fibromialgia; 
 

 

COMUNE DI GADONI 
Provincia Nuoro 

mailto:info@comune.gadoni.nu.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la stessa è erogata nella forma di contributo a fondo perduto una tantum e senza 
rendicontazione, pari a € 800,00 per ciascuno degli anni 2023 e 2024, tenendo conto delle disponibilità del 
bilancio regionale; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 avente oggetto “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia 
(IRF)” e il relativo allegato denominato “Linee di indirizzo 2023/2024 Modalità tecniche e amministrative 
per la concessione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (IRF)”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 avente oggetto “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia" 
(IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo” e il 
relativo allegato denominato “Linee di indirizzo 2023/2024 Modalità tecniche e amministrative per la 
concessione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (IRF)”; 
 
Considerato che per ottenere il contributo, i cittadini affetti da fibromialgia:   

• devono essere residenti in Sardegna ed essere in possesso della certificazione medica rilasciata da 
un medico abilitato all’esercizio della professione e iscritto all’albo, sia dipendente pubblico che 
convenzionato che libero professionista, attestante la sindrome fibromialgica;   

• non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità;   
 

Richiamata la propria determinazione n. 90 del 23.03.2023, con la quale si è provveduto all’approvazione 
dell’avviso pubblico e del modulo di domanda dando atto che le richieste sarebbero dovute pervenire a 
partire dal 1° aprile 2023 e fino alla scadenza di presentazione fissata improrogabilmente al 30 aprile 2023, 
così come disposto dalla RAS;  
  
Richiamata la determinazione n. 187 del 13.06.2023 avente oggetto “L.R. 5 del 18.01.2019 Indennità 
Regionale Fibromialgia annualità 2023. Approvazione elenco beneficiari e trasmissione allegato FF su 
piattaforma SIPSO”; 
 
Rilevato che alla scadenza del bando risultano pervenute n. 2 istanze; 
 
Dato atto che a seguito di istruttoria svolta dall’ufficio competente, le due istanze presentate sono state 
valutate conformi alle disposizioni del bando regionale e si è rilevato un fabbisogno pari ad € 1.600,00 (€ 
800,00 per istanza);   
 
Richiamate: 
 la determinazione della Regione Sardegna- Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio 

Interventi Integrati alla Persona n. 2035/29027 del 03/11/2023 avente ad oggetto “Bilancio 
Regionale 2023 - Assegnazione e impegno di spesa di complessivi € 4.769.600,00 per l’anno 2023 in 
favore dei Comuni della Sardegna per il finanziamento per la concessione ed erogazione di un 
sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia IRF”. Legge regionale n. 22 del 
12dicembre 2022, art. 12. - DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 modificata dalla DGR n. 10/39 del 16 
marzo 2023. Cap. SC09.0109 - CdR 00.12.02.02.” […], attraverso la quale è stata impegnata a favore 
del Comune di Gadoni la somma di € 1.600,00; 

 la determinazione n. 2045/29097 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Bilancio Regionale 2023 – 
Liquidazione e pagamento di complessivi € 4.769.600,00 per l’anno 2023 in favore dei Comuni della 
Sardegna per il finanziamento per la concessione ed erogazione di un sostegno economico 
denominato “Indennità regionale fibromialgia IRF”. Legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 
12. - DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 modificata dalla DGR n. 10/39 del 16 marzo 2023. Cap. 
SC09.0109 - CdR 00.12.02.02. […]”, attraverso la quale è stata liquidata a favore del Comune di 
Gadoni la somma di € 1.600,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla liquidazione delle spettanze 
dovute; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’assunzione della presente determinazione; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
  
Di impegnare e liquidare la somma di € 1.600,00, quale indennità regionale fibromialgia dell’anno 2023, nel 
seguente modo: 
 091025IFF01 €. 800,00; 
 091025IFF02 €. 800,00; 

le cui generalità sono depositate agli atti dell’Ufficio servizi sociali, e che non vengono pubblicate nel 
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare l’art. 26, comma 4 in base al quale “È esclusa la pubblicazione 
dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora 
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati”; 
 
Di imputare la somma di € 1.600,00 sul capitolo 3900/1/1 del bilancio di previsione 2024/2026, 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Assistente Sociale Vacca Paola; 
    
Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;  
  
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

                                                                                 
Il Responsabile del Procedimento 
VACCA PAOLA 

 
                                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      firmato digitalmente   Dott.ssa Silvia Agus 
 
 

 
Riferimenti contabili: 
 

Responsabile d’Area 
Determina Settore Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Importo 

Impegno 
 

Disponibile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gadoni.  Responsabile Procedimento: USAI GUIDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Dott.ssa Silvia Agus 
Area 

Amministra
tiva 

2024 129 12021 3900 1 1 800,00 4.000,00 

Dott.ssa Silvia Agus 
Area 

Amministra
tiva 

2024 130 12021 3900 1 1 800,00 3.200,00 

 
 
 

  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  al  

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

                                                        
 
  N° Reg. /2024 

                                                                                  
 

 
 


